

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới 26/9, Ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10, Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10 năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-CCDS ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình Thành phố về tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới 26/9, Ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10, Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10 năm 2024.

Phòng Y tế huyện xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới 26/9, Ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10, Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10 năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kêu gọi hành động từ lãnh đạo cấp ủy Đảng, Chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể ở các cấp; các tổ chức, các nhà cung cấp dịch vụ y tế hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới, Ngày Quốc tế người cao tuổi, Ngày Quốc tế trẻ em gái.

Nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội để thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới, Ngày Quốc tế người cao tuổi, Ngày Quốc tế trẻ em gái.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền vận động, huy động cộng đồng, truyền thông chuyển đổi hành vi về dân số và phát triển trong tình hình mới nhằm chuyển đổi nhận thức, thái độ, hành vi của các nhóm đối tượng, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2024.

Các hoạt động truyền thông hưởng ứng phải sát với tình hình thực tế; nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động phải được triển khai đồng bộ, thống nhất; tổ chức thực hiện tiết kiệm, lòng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông thường xuyên, gắn với việc đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch các mô hình, chương trình, đề án.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG

##### 1. Hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới (26/9/2024)

**1.1. Chủ đề:** “Giới trẻ hãy có trách nhiệm trong việc quan hệ tình dục an toàn và chủ động tránh thai vì hạnh phúc của chính mình, vì tương lai của đất nước”.

##### 1.2. Nội dung truyền thông

Nâng cao nhận thức cho mọi người đặc biệt là giới trẻ, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ trong việc quan hệ tình dục an toàn và chủ động tránh thai ngoài ý muốn vì những lợi ích của chính mình và cộng đồng.

Truyền thông nâng cao nhận thức về lợi ích của việc tránh thai, nhu cầu sử dụng, khả năng đáp ứng các vấn đề xã hội hóa phương tiện tránh thai, về chăm sóc sức khỏe sinh sản, các biện pháp tránh thai an toàn; đẩy mạnh truyền thông về chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030; Chương trình truyền thông Dân số đến năm 2030 và Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến năm 2030.

### **1.3. Các hoạt động truyền thông**

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn; cấp phát các tài liệu; xây dựng pa-nô, treo băng rôn về chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình, phòng tránh thai.

Tổ chức các sự kiện truyền thông như mít tinh, hội thảo, hội nghị, hội thi, hội diễn, tọa đàm về chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình, phòng tránh thai cho vị thành niên/thanh niên, nam, nữ, vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ.

Tham gia lớp tập huấn cung cấp thông tin về tránh thai chủ động.

Lồng ghép với các hoạt động truyền thông khác.

## **2. Hoạt động truyền thông hướng ứng Ngày quốc tế người cao tuổi (01/10/2024)**

**2.1. Chủ đề:** “Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội”.

### **2.2. Nội dung truyền thông**

Truyền thông vận động nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, Chính quyền, đoàn thể các cấp; các chức sắc tôn giáo; những người có uy tín trong cộng đồng về cơ hội, thách thức đối với việc chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi nhằm chủ động thích ứng với già hóa dân số; xây dựng môi trường chăm sóc sức khỏe thân thiện với người cao tuổi nhất là ở gia đình và cộng đồng.

Tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi của người dân về quyền và nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người cao tuổi; từng bước xóa bỏ các định kiến về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại các cơ sở tập trung; các cơ quan, tổ chức, gia đình và cộng đồng không kỳ thị và coi người cao tuổi là gánh nặng; cần quan tâm giúp đỡ, chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò người cao tuổi; nghĩa vụ, trách nhiệm phụng dưỡng người cao tuổi của gia đình và cộng đồng có người cao tuổi.

Tuyên truyền về các văn bản của Nhà nước có liên quan đến chăm sóc người cao tuổi như Quyết định số 7618/QĐ-BYT ngày 30/12/2016 của Bộ Y tế phê duyệt đề án chăm sóc sức khỏe người cao tuổi giai đoạn 2017-2025 với mục tiêu đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe người cao tuổi thích ứng với giai đoạn già hóa dân số, góp phần thực hiện Chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi, Kế hoạch số 1650/KH-UBND ngày 20/5/2022 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030; Kế hoạch số 1474/KH-SYT ngày 23/02/2024 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về quản lý, điều trị về chăm sóc sức khỏe cho Người cao tuổi mắc các bệnh không lây nhiễm năm 2024-2025.

Đáp ứng ngày càng đầy đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người cao tuổi tại gia đình, cộng đồng và trong cơ sở chăm sóc sức khỏe tập trung; thực hiện hướng dẫn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chăm sóc, tự chăm sóc bản thân, nâng cao sức khỏe đối với người cao tuổi và gia đình có người cao tuổi; đáp ứng đầy đủ nhu cầu khám, chữa bệnh của người cao tuổi với chất lượng ngày càng cao, chi phí và hình thức phù hợp.

### **2.3. Các hoạt động**

Xây dựng pa-nô, treo băng rôn, truyền thông chuyên đề, tổ chức hội thi; cấp phát các tài liệu truyền thông liên quan đến người cao tuổi.

Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn; lồng ghép với các hoạt động truyền thông khác của đơn vị.

## **3. Hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày quốc tế trẻ em gái (11/10/2024)**

**3.1. Chủ đề:** "Thúc đẩy bình đẳng giới, góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh".

### **3.2. Nội dung truyền thông**

Phổ biến, tuyên truyền các văn bản, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước như: Luật Bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật hôn nhân và gia đình, các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi (Pháp lệnh Dân số; Nghị định số 104/2003/NĐ-CP ngày 16/9/2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Pháp lệnh Dân số; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế); Kế hoạch số 2314/KH-UBND ngày 08/7/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025 nhằm thúc đẩy cộng đồng thực hiện các chính sách hỗ trợ nâng cao vai trò, vị thế của trẻ em gái nói riêng và phụ nữ nói chung, đặc biệt là trẻ em gái ở các gia đình sinh con một bé là gái.

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp để tạo dư luận xã hội ủng hộ và xóa dần sự phân biệt giữa con trai và con gái trong quan niệm của nhiều người dân; tập trung vào vấn đề định kiến giới, tâm lý ưa thích con trai hơn con gái, phát huy hơn nữa sự tham gia của nam giới vì bình đẳng giới; về thực trạng, nguyên nhân và hệ lụy của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh; phát huy vai trò, nâng cao vị thế của phụ nữ và trẻ em gái; vận động người dân thay đổi tư duy, nhận thức và hành động trong vấn đề chênh lệch giới tính.

### **3.3. Các hoạt động**

Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày quốc tế trẻ em gái 11/10 thông qua các hoạt động như: phát thanh, xây dựng pa-nô, treo băng rôn, truyền thông chuyên đề, tư vấn – vãng gia, ...

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

Đẩy mạnh truyền thông trên nền tảng internet, mạng xã hội như Facebook, Zalo, Tik tok, kênh Youtube.

Lồng ghép với các hoạt động truyền thông khác của đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Y tế huyện**

Chủ động phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể huyện tổ chức tốt các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới, Ngày quốc tế người cao tuổi, Ngày quốc tế trẻ em gái năm 2024.

Phối hợp Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình Thành phố tổ chức hội thi “Tìm hiểu về vấn đề già hóa dân số, kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024”.

Tổ chức truyền thông chuyên đề “Già hóa dân số”; thực hiện treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng tại các xã, thị trấn.

Hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm tra, giám sát hoạt động truyền thông tuyến xã.

Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới, Ngày quốc tế người cao tuổi, Ngày quốc tế trẻ em gái cho Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình Thành phố.

**2. Đề nghị các ban, ngành, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển huyện:** Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới, Ngày quốc tế người cao tuổi, Ngày quốc tế trẻ em gái năm 2024 phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình.

#### **3. Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển các xã, thị trấn**

Căn cứ vào kế hoạch của Phòng Y tế huyện, Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới, Ngày quốc tế người cao tuổi, Ngày quốc tế trẻ em gái năm 2024 gửi về Phòng Y tế huyện **chậm nhất ngày 24/9/2024**. Hỗ trợ Phòng Y tế huyện trong việc chọn địa điểm treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng trên địa bàn các xã, thị trấn.

### **IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO**

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Y tế huyện **chậm nhất vào ngày 15/10/2024** để Phòng Y tế huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình Thành phố theo quy định.

### **V. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn kinh phí Thành phố cấp cho hoạt động công tác dân số năm 2024. Sử dụng nguồn kinh phí truyền thông của các

mô hình, chương trình, đề án có liên quan như: Mô hình tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân, Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, chương trình tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh ...

Ngân sách của huyện và xã, thị trấn.

Vận động xã hội hóa.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới 26/9, Ngày quốc tế người cao tuổi 01/10, Ngày quốc tế trẻ em gái 11/10 năm 2024, đề nghị các đơn vị có liên quan, Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt./.

**Nơi nhận:**

- Chi cục DS-KHHGĐ Thành phố;
- TT. UBND huyện;
- Thành viên BCD công tác Dân số và Phát triển huyện;
- BCD công tác Dân số và Phát triển các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.BTHIỀN.

Đính kèm khẩu hiệu tuyên truyền.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Đinh Thị Dung**



**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

(Kèm theo Kế hoạch số 8/HK-PYT ngày 20/9/2024 của Phòng Y tế huyện)

**I. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG NGÀY QUỐC TẾ NGƯỜI CAO TUỔI (01/10)**

Quan tâm chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi - Chủ động thích ứng với già hóa dân số.

Chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi là truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội.

Người cao tuổi cần vận động, sinh hoạt điều độ để có sức khỏe và phòng tránh bệnh tật.

Gia đình và xã hội hãy tạo điều kiện để người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống có ích.

**II. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG NGÀY QUỐC TẾ TRẺ EM GÁI (11/10)**

Thúc đẩy bình đẳng giới góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

Không cung cấp dịch vụ lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

Nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

Hãy để việc sinh con trai hay con gái theo quy luật tự nhiên.

Không phân biệt giới, không lựa chọn giới tính thai nhi.../.

